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 مدیرکل دفتر سلامت جمعیت
خانواده و مدارس وزارت بهداشت: 

 آمار مرگ ومیر 
در مردان بیش از زنان است
  سرطان پوست  شایع ترین سرطان

 میان مردان است
شهروند|  مدیرکل دفتر سلامت جمعیت، 
خانواده و مدارس وزارت بهداشت اعلام کرد 
که بیماری های قلبی- عروقی، سرطان ها، 
بیماری های روانی، تنفسی، شغلی، بیماری 
عضلانی- اسکلتی و سوانح و حوادث در مردان 

شایع تر از زنان است.
حامد برکاتی با تأکید بر ضرورت اهمیت دادن 
به موضوع سلامت مردان گفت: »سلامت مردان 
به اندازه سلامت زنان اهمیت دارد. اگر زنان عمود 
خانه باشند و ساختار منزل با مدیریت آنها اداره 
شود، مردان نیز علاوه بر نقش پدری و همسری، 
مدیریت خارج از منزل و اداره امور اقتصادی را 
برعهده دارند؛ بنابراین لازم است به سلامت هر دو 
جنس توجه ویژه ای داشته باشیم. در هر دو گروه 
شایع ترین علت بیماری و ناتوانی بیماری های 
قلبی - عروقی است اما در مردان علت دوم به 
بعد به ترتیب مربوط به حوادث و سوانح غیرعمد، 
سرطان ها و تومورها، بیماری های دستگاه 
تنفسی، حوادث عمدی، بیماری های متابولیک، 
بیماری های دستگاه گوارش، اختلالات تناسلی و 

ادراری و بیماری های اعصاب و روان است.« 
او با بیان این که آمار مرگ ومیر در مردان بیشتر 
از زنان است، ادامه داد: »دو دسته بیماری های 
واگیر و غیرواگیر در کمین مردان است. 
بیماری های واگیر مانند ایدز، مالاریا و سل در 
مردان شیوع بیشتری دارد؛ چون مردان بیشتر 
در فضای خارج از منزل حضور دارند و کنش های 
اجتماعی و رفتارهای پرخطر آنها بیشتر است. 
همچنین بیماری های غیرواگیر مانند بیماری های 
قلبی- عروقی، سرطان ها، بیماری های روانی، 
تنفسی، شغلی، بیماری عضلانی-اسکلتی و سوانح 

و حوادث در مردان شایع تر است.« 
مدیرکل دفتر سلامت جمعیت، خانواده و 
مدارس وزارت بهداشت همچنین گفت: »عوامل 
خطر متابولیک از پیشامد عوامل خطر اصلی و 
بیماری پیشگیری می کند. کنترل فشارخون، 
چربی خون، قند خون، چاقی و افزایش وزن 
می تواند بروز برخی بیماری ها را کاهش دهد. 
علاوه بر آن مصرف الکل و سیگار در مردان آمار 
بیشتری دارد؛ به همین دلیل این گروه باید 
پیشگیری و غربالگری را جدی بگیرند. مردان 
کمتر از زنان به علایم و نشانه های خطر و بیماری زا 
توجه می کنند؛ به همین دلیل بیماری در آنها 
پیشرفت می کند یا این که مرگ ومیر بیشتری را 
به همراه دارد. با در نظر گرفتن هفته ای با عنوان 
سلامت مردان اهمیت این موضوع روشن می شود 
و زنگ خطری خواهد بود تا مردان این مقوله مهم 

را در نظر بگیرند.« 
 برکاتی ادامه داد: »برخی فاکتورهای سبک 
زندگی ازجمله رژیم غذایی مناسب، فعالیت 
فیزیکی کافی، مدیریت استرس و کاهش 
رفتارهای پرخطر بر طول عمر مردان اضافه 
می کند. خشونت در مردان بیشتر است و همین 
عامل سبب می شود که درگیری و نزاع در آنها 
افزایش پیدا کند؛ بنابراین باید این عامل نیز 
مدیریت و کنترل شود. شایع ترین سرطان ها در 
مردان به ترتیب سرطان پوست با شیوع ١٤درصد، 
سرطان معده با شیوع ١٢درصد، سرطان مثانه 
با شیوع ٩درصد، سرطان پروستات با شیوع 8 
درصد، سرطان روده بزرگ با شیوع 8 درصد و 
سرطان ریه و مری با شیوع 6 درصد گزارش شده 

است.«
مدیرکل دفتر سلامت جمعیت، خانواده 
و مدارس وزارت بهداشت در خصوص آمار 
مرگ ومیر مردان در  سال گفت: »طبق آمار 
سال٩٠، میزان مرگ ومیر در گروه سنی ٣٠ تا 
٧٠ سال در مردان بیشتر از زنان است؛ یعنی 
مردان ١.٧ برابر بیشتر از زنان فوت می کنند. 
در سال ٩٠، میزان مرگ ومیر مردان روستایی 
١٤هزارنفر بوده، درحالی که آمار مرگ زنان 
روستایی ١٠ هزار نفر گزارش شده است. آمار 
مرگ ومیر مردان در شهر نیز در همین بازه زمانی 
٥6 هزار نفر بوده، اما زنان آمار ٣٢ هزارنفری مرگ 
را در این  سال به خود اختصاص داده بودند. به طور 
کلی آمار مرگ ومیر در گروه سنی ٣٠ تا ٧٠ سال 
١١٢هزار نفر در  سال بوده که ٧٠ هزار مرگ برای 

مردان و ٤٠ هزار نفر برای زنان ثبت شده است.« 
او ادامه داد: »حوادث و سوانح عمد ٤.٣ برابر، 
حوادث غیرعمد ٣.6 برابر، بیماری عفونی ٣ 
برابر و بیماری های اعصاب و روان نیز هفت برابر 
در مردان بیشتر از زنان است. مردان در معرض 
استرس ها، آلودگی های محیطی، رفتارهای 
پرخطر و همچنین مخاطرات بیشتری قرار 
می گیرند اما آنچه منجر به مرگ می شود، این 
است که مردان نقش خودمراقبتی را جدی 
نمی گیرند. زن به عنوان فردی که نقش همسر یک 
مرد را برعهده دارد، می تواند در آگاهسازی مرد در 
مراقبت از خود نقش بسزایی ایفا کند. علاوه بر آن 
می تواند در راستای نهادینه کردن عادات مطلوب، 
رژیم غذایی مناسب و تشویق به تحرک بدنی مرد 

تلاش کند.«
به گزارش وبدا، برکاتی با اشاره به همکاری 
مرکز مدیریت شبکه، دفتر بیماری های غیرواگیر 
و همچنین دفتر سلامت خانواده وزارت بهداشت 
برای غربالگری بیماری های غیرواگیر در مردان 
بیان کرد: »این غربالگری ها فقط می تواند از 
عوارض بیشتر پیشگیری کند؛ چون فرد به 

بیماری گرفتار شده است.« 

در نشست »زنان، صلح و مخاطرات خشونت خانگی« مطرح شد

خشونت علیه زنان، سد راه صلح

مدیرکل پیشگیری دیوان عدالت اداری اعلام کرد: 

تبعیضبیندانشجویانبامصوباتهیأتامنایدانشگاهها

شهروند| خشونت هاي خانگي در ایران در مقایسه 
با سایر کشورهاي جهان آمار تلخ تري دارد؛ آماري که 
در ٢٢ استان کشور نشان مي دهد زنان در همه سطوح 
خشونت آن را تجربه مي کنند که میانگین آن 66 درصد 
است اما در کشورهایي مانند اتیوپي یا ژاپن میزان آن 
به ترتیب ٥٥ و 6 درصد است این در حالي است که به 
اعتقاد بسیاري از جامعه شناسان و روانشناسان صلح 
تحقق نمي پذیرد مگر اینکه خشونت در جامعه از بین 
برود. اینها چکیده حرف هایی است که در نشست زنان، 
صلح و مخاطرات خشونت خانگی مطرح شد؛ نشستي 
که عصر یکشنبه با حضور جامعه شناسان، روانشناسان، 
فعالان حوزه زنان و تهمینه میلاني فیلمنامه نویس و 

کارگردان در دانشگاه الزهرا برگزار شد.
حسن امیدوار، دبیر گروه صلح در این نشست از هزینه 
بالاي توجه نکردن به تبعات خشونت در جامعه سخن 
گفت و اینکه بیشتر مردم خشونت را امري خصوصي 
مي دانند در حالي که موضوعي اجتماعي است: »نتایج 
تحقیقاتي که در ٢8 استان کشور ایران درباره خشونت 
انجام شده است، بسیار فاجعه آمیز است. این تحقیق 
نشان مي دهد 66 درصد از زوج ها در طول زندگي 
زناشویي خود مورد خشونت خانگي قرار گرفته اند.« او 
از مطالعات میداني که در کتابخانه ملي درباره خشونت 
خانگي انجام شده است، گفت که البته نتایج آن در میان 
قشر فرهیخته کمي دور از انتظار بود: »طول زندگي 
زناشویي افراد مورد مطالعه حداقل ٢٢ و حداکثر ٥٠  
سال بود. اولا بیشتر کساني که مورد پرسش قرار گرفتند 
از دادن پاسخ دچار شرم و خجالت بودند و درنهایت 
نتایج نشان داد که خشونت دراین قشر فرهیخته 
بشدت و در همه سطوح شیوع دارد.« امیدوار بر اساس 
نظریات بدبینانه و خوش بینانه درباره موضوع خشونت 
توضیحاتي داد: »نخستین دیدگاه خشونت را امري ذاتي 
مي داند که البته منبعث از شرایط تاریخي وحشتناک و 
خشونت بار قرن ١6 و ١٧ میلادي است و اندیشمندان 
اروپایي خود از آن به  عنوان بحران عمومي یاد کرده اند. 
این نگاه که متأثر از جنگ هاي قرون گذشته در اروپا بود، 
بشدت از سوي حاکمیت هم تقویت مي شد؛ چون از آن 
سود مي برد. دیدگاه دیگر که خوش بینانه هم بود انسان 
را مانند لوح پاکي مي دانست. مطالعات انسان شناسان 
ثابت کرد که خشونت ذاتي و فرهنگي نیست بلکه ابداع 
اجتماعي انسان ها است و توسط سازمان اجتماعي شکل 
مي گیرد؛ البته خشم به طور ذاتي در انسان هست اما 
کاربرد آن آموزش داده شده است.« او معتقد است که 
براساس نظریه یادگیري اجتماعي پرخاشگري آموخته 
مي شود و راه موثر براي جلوگیري از اشاعه آن حل 
تعارض بین افراد است: »با یک تحول فرهنگي مي توان 
واکنش هاي دیگري را به جاي خشونت به جامعه بدهیم 

البته کار فرهنگي نیاز دارد که زمانبر است.«
 90 درصد از خشونت ها 

در دوران نامزدي اتفاق مي افتد 
افسانه توسلی، جامعه شناس و عضو هیأت علمی 
دانشگاه الزهرا هم در این نشست به تقسیم بندي هاي 
موجود درباره خشونت اشاره کرد که خشونت هاي 
خیاباني، خانگي، روحي، جنسي، فیزیکي، پنهان، آشکار 
و حتي اقتصادي جزیي از آن است: »خشونت هاي 
اقتصادي یعني وقتي همسر به زن خرجي نمي دهد 
یا مثلا مرداني که با اجبار حقوق همسر شاغل خود را 
دریافت و اموالي را به نام خود خریداري مي کنند. تحریم، 
تمسخر، فحاشي و به خصوص سکوت نوع دیگري از 
خشونت هاي رفتاري است که درنهایت مجموع همه 

اینها را به خشونت رواني منتهي مي کند.«
او معتقد است که حدود ٩٠ درصد از خشونت ها در 
دوران نامزدي از سوي مردان اعمال مي شود: »این 

چرخه خشونت همین طور در نسل هاي بعدي ادامه 
مي یابد در حالي که زنان هم این خشونت را پذیرفته اند 
اما تا زماني که خشونت علیه زنان از بین نرفته است، 
تحقق پیوستن صلح را ناممکن مي کند. خشونت خانگي 
به هر دلیلي که اعمال شود تهدیدي براي رسیدن به 

صلح پایدار جهاني است.«
توسلي همچنین درباره 
خشونت در دوران بارداري هم 
حرف هایي داشت: »در این 
دوران خشونت مردان علیه 
زنان به صورت جنسي، فیزیکي، 
روحي و رواني بیشتر است و به 
 جاي اینکه همسر مراقبت هاي 
بیشتري را از همسر خود 
داشته باشد، زنان خشونت هاي 
بیشتري را تجربه خواهند 
کرد.« خشونت در محل کار نوع 
دیگري از خشونت است که این 
جامعه شناس درباره آن توضیح 
داد: »در ایران آمار آن بسیار 

کمتر از کشورهاي دیگر است و یکي از دلایل آن هم 
این است که زنان اغلب به دلیل مشکلاتي که در آینده 
ممکن است آنها را بیکار کند، خشونت هاي محل کار 

را بیان نمي کنند.« 
عضو هیأت علمی دانشگاه الزهرا از تحقیق دیگري 
در بین استادان، کارمندان و کارگران در یکي از 
دانشگاه هاي کشور گفت و اینکه خلاف تصور، میزان 
خشونت در میان استادان دانشگاه بیشتر از کارمندان 
دانشگاه بوده است: »بر اساس این تحقیق بیشترین 
میزان خشونت در میان کارگران بود اما در ادامه با 
تعجب متوجه شدیم که خشونت در میان استادان 
دانشگاه از کارمندان دانشگاه بیشتر است و البته 
دلیل آن هم اختلاف سني و تحصیلي زوج و درواقع 

غیرهمسان گزیني بود.« 
او هم مثل خیلي هاي دیگر معتقد است: »زماني که 
زنان در جامعه خشونت را تجربه مي کنند نخستین 
انگشت اشاره به سمت خودشان مي رود؛ بنابراین 
واکنشي در برابر خشونت کننده وجود نخواهد داشت.« 
به گفته او خشونت از سطح خرد به سطح کلان گسترش 
پیدا مي کند و زنان هم مهمترین قربانیان آن هستند چه 
در زماني که آسیب هاي روحي و جنسي به خود آنها وارد 
مي شود یا آسیب هایي که به فرزندانشان وارد مي شود: 
»اقدام براي صلح به سیاستگذاري ها برمي گردد اما در 
جهان بیشتر سیاستگذاران مردان هستند و ما نیز در 

این زمینه رتبه ١٧٥ را داریم.« 

 نبود اتكابه نفس در زنان
 یكي از دلایل پذیرش خشونت است

تهمینه میلاني، فیلمساز ایراني که سابقه ساخت 
فیلم هایي را در حوزه زنان در کارنامه خود دارد هم 
از تجربیاتي گفت که در طول ساخت این فیلم ها 
دریافته است: »در فیلم ملي و راه نرفته اش مستقیما 
به مسأله خشونت خانگي و به 
ویژه خشونت در دوران نامزدي 
پرداخته شد که بنا به دلایلي به 
آن توجه نمي شود. زنان اغلب 
به دلیل نداشتن اعتماد به نفس 
یا خودفریبي، این خشونت ها را 
به نشانه عشق تعبیر مي کنند.« 
او معتقد است که ما در جامعه 
کودکان را آماده پذیرش خشونت 
مي کنیم: »دختران را توسري خور 
و پسران را زورگو نسبت به زنان بار 
مي آوریم؛ البته بسیاري زنان هم 
این خشونت را مي پذیرند چون 
در صورت نپذیرفتن جایي براي 
رفتن ندارند؛ بنابراین در رابطه مي مانند. اینها نه خانواده 
حمایتگري دارند و نه نهاد اجتماعي براي حمایت از آنها 
وجود دارد.« به گفته او مسأله نداشتن اتکا به نفس در 
جوامع ما بسیار مهم است: »در جریان تحقیقاتي که 
براي فیلم کردم متوجه شدم که نبود خودباوري در 
میان زنان ها نه تنها به خود و خانواده شان صدمه زده 
است که در ابعاد وسیع تر به جامعه هم آسیب زده 
است؛ بنابراین وقتي خانواده مریض دارید در ادامه 
آدم هاي جامعه در سطوح کلان هم بیمار خواهند 
بود.« میلاني درباره نامه اي در دولت اصلاحات براي 
ابداع کننده گفت و گوي تمدن ها نوشته است، گفت: 
»گفت و گو در نهایت به گفت وگو در سطح کلان منجر 
خواهد شد به طوري که خانواده مهمترین و جدي ترین 
مسأله جامعه است.« او به نظام مردسالاري اشاره کرد 
که خشونت علیه زنان در آن بیشتر تثبیت شده است: 
»بعضي خشونت را امري ذاتي مي دانند اما با توجه به 
این که یک مرد در محیط کار خود عصبانیت خود را 
علیه مافوق خود کنترل مي کند مي توان نتیجه گرفت 
که خشونت قابل کنترل است؛ بنابراین این خشم را در 
برابر همسر خود هم مي تواند کنترل کند. خشم قابل 
کنترل است و فرد مي تواند آن را در برابر همسر خود هم 
کنترل کند.« او درباره مسأله دیگري که در جامعه ما 
چشم انداز زندگي براي زنان را تیره و تار مي کند، گفت: 
»گوش شنوایي براي اعتراضات زنان وجود ندارد انگار 
همه در سطح بالاي جامعه دست به دست هم داده اند 

تا آگاهي را از مردم بگیرند. تا وقتي که زنان به تمکین 
دعوت مي شوند به خشونت هم تن مي دهند؛ بنابراین 
آگاهي رساني در مسأله خشونت موثر است و یکي از 
مسائل ضروري براي کاهش خشونت اجتماعي آگاهي 
است که رسانه ها باید به آن بپردازند. صدا و سیما به 
جاي پرداختن به فیلم هایي که در آن زنان در حال 
تعظیم و حرف شنوي اند، باید شکل متعادل تري به آن 
بدهد.« او معتقد است که چرخه خشونت از پدر به پسر 
یا از مادر به دختر خواهد رسید و نسل به نسل تکرار مي 
شود یا اینکه بعد از تحمل تبدیل به عادت مي شود: »ما 
باید سعي کنیم در تغییر برخي قوانین موثر باشیم.«

به گفته میلاني خشونت در ایران روز به روز بیشتر 
مي  شود که البته ربط مستقیمي هم به بحران هویت 
میان زنان و مردان جامعه ما دارد: »هیچ کس به مسأله 
بحران هویت توجه نمي کند در حالي که ما جامعه 
ویژه اي داریم که در آن هویت ملي، دیني و قومي ما 
مخدوش است و اینها ربط مستقیمي با خشونت در 

خیابان، جامعه و خانه دارد.« 
مردان در بروز خشونت آزاد گذاشته شده اند 

افسر افشار نادری، جامعه شناس و مدرس دانشگاه هم 
سخنران دیگري بود که درباره خشونت ذاتي و غریزي 
میان مردان حرف هایي داشت: »اگر خشونت ذاتي 
است، چرا فقط در میان مردان بروز مي کند آن هم در 
شرایطي که مي بینیم خشونت در میان زنان کمتر است 
و این یعني جامعه براي مهار آن بر روي آنها تأثیر گذاشته 
است. بنابراین مردان هم مي توانند خشونت را مهار کنند 
اما آنها آزاد گذاشته شده اند و حتي در قوانین هم به 
آنها اجازه اعمال خشونت داده شده است. پدر، برادر و 
همسر مي توانند زن را به انجام کاري وادار یا او را از آن کار 
بازدارند؛ چون خود را صاحب قدرت مي دانند در حالي 
که قانون طبیعت هم این افراد را جنس برتر عنوان کرده 
است و در ادامه قوانین هم به آنها اجازه داده تا به دیگران 
زور بگویند بنابراین این اعمال زور و پذیرش زور نسل به 
نسل انتقال پیدا کرد.« او به مدیریت فراغت اشاره کرد 
که حتي زمان ورزش را به آنها تحمیل کرده است: »مثلا 
زنان شب ها و جمعه ها نمي توانند به استخر بروند در 
حالي که هیچ قانوني نیست که زنان را منع کند؛ بنابراین 
زنان کارمند حق استفاده از امکانات فراغت را ندارند.« 
به گفته افشار نادري برخي از محدودیت ها زماني است 
که ما خودمان محدودیتي را علیه خودمان اعمال 
مي کنیم مثلا دوچرخه سواري در هیچ کجاي قانون 
براي زنان ممنوع نیست اما خودمان در سوارشدن بر 
آن محدودیت اعمال مي کنیم. ما آموزش دیدیم و اجازه 
دادیم که زنان به حاشیه رانده شوند: »تفکراتي در جامعه 
هست که زن را به تمکین وادار مي کند اما آیا مي توان 
با چنین وضعیتي به صلح امیدوار بود؟ و اگر به وجود 
آمد پس چطور این همه آسیب هاي اجتماعي روز به روز 
بیشتر مي شود.« او معتقد است که براي حذف خشونت 
باید ابتدا نگاه فلسفي و انسان شناسي به زنان داشته 
باشیم و به زنان احترام بگذاریم وگرنه صلح و عدالت 
اتفاق نمي افتد: »باید زن را به عنوان فردي صاحب اختیار 
قبول داشته باشیم و زمینه برابري بین مردم را ایجاد 
کنیم. اگر به زنان اعتماد نداشته باشیم سرمایه اجتماعي 
شکل نمي گیرد. براي توسعه حتما باید علیه خشونت در 
جامعه متحد شویم. لازم است خشونت از بین برود تا 
عدالت برقرار شود، آن وقت است که صلح برقرار خواهد 
شد.«  مهرانگیز شعاع کاظمی، روانشناس و عضو هیأت 
علمی دانشگاه الزهرا هم در این نشست درباره تبعات 
خشونت در میان زنان توضیحاتي داد. به اعتقاد او 
خودکشي، اضطراب، اختلال در تغذیه، کودک آزاري و 
به وجود آمدن خودگویي از تبعات خشونت علیه زنان 

در جامعه است.

شهروند| مدیرکل پیشگیری دیوان عدالت اداری 
می گوید: مصوبات هیأت امنای دانشگاه ها موجب 
تبعیض ناروا میان دانشجویان دانشگاه های مختلف 
شده و فرزندان برخی اساتید با استناد به مصوبات هیأت 
امنای دانشگاه ها از دانشگاه های درجه دوم و سوم به 

دانشگاه های تهران منتقل شدند.
دومین نشست تخصصی جایگاه مصوبات هیأت 
امنای دانشگاه ها در نظم حقوقی کشور با حضور 
موحد معاون حقوقی، پیشگیری و پژوهش دیوان 
عدالت اداری، مولابیگی معاون نظارت و بازرسی 
دیوان عدالت اداری، واحدی رئیس هیأت تخصصی- 
پژوهشی- فرهنگی دیوان عدالت اداری، محمدجواد 
شریعت باقری رئیس  دانشگاه علوم قضائی و خدمات 
اداری،  هادی طحان نظیف عضو  هیأت علمی و معاون 
آموزشی دانشکده حقوق دانشگاه امام صادق)ع(، 
اسکویی مدیرکل سابق حقوقی وزارت علوم 
تحقیقات و فناوری و عضو هیأت علمی دانشگاه علامه 
طباطبایی)ره(، جمعی از مدیران کل و قضات دیوان 

عدالت اداری برگزار شد.
در ابتدای این نشست، محمد موحد معاون حقوقی، 
پیشگیری و پژوهش دیوان عدالت اداری، بررسی 
جایگاه حقوقی مصوبات هیأت امنای دانشگاه ها را 
یکی از موضوعات اساسی امروزه در دیوان عدالت اداری 
مطرح کرد و حل ریشه ای اختلافات پیش آمده میان 
دستگاه های مختلف ناشی از مصوبات هیأت امنای  
دانشگاه ها را ضروری دانست: »در این جلسه پیرامون 
حوزه، قلمرو و جایگاه این مصوبات و همچنین تعارض 

مصوبات هیأت امنای دانشگاه ها با قوانین مصوب، آرای 
هیأت عمومی و حتی نظریات شورای نگهبان مورد 

بررسی قرار می گیرد.« 
به  گزارش روابط عمومی دیوان عدالت اداری این مقام 
مسئول  با اشاره به این که مصوبات هیأت امنا برای وزارت 
علوم و دانشگاه ها لازم الرعایه اند، گفت: »بر اساس آنچه 
در قانون آمده، مصوبات هیأت امنا بدون الزام به رعایت 
قوانین و مقررات عمومی حاکم بر دستگاه های دولتی 
به ویژه قانون محاسبات عمومی، قانون مدیریت خدمات 
کشوری، قانون برگزاری مناقصات و اصلاحات و الحاقات 
بعدی آنها و در چهارچوب مصوبات و آیین نامه های 
مالی، معاملاتی و اداری- استخدامی مصوب هیأت 
امنا، موضوع اقدام دارند. حالا چطور می توان جایگاه 
این مصوبات را در مقام تعارض با قوانین و مقررات آرای 
هیأت عمومی دیوان عدالت اداری مشخص کرد؟ آیا 
دستگاه های مرتبط دیگر نیز ملزم به تبعیت از مصوبات 

هیأت امنا هستند یا خیر؟« 
در ادامه، نجار فیروزجائی مدیرکل پیشگیری و 
پژوهش دیوان عدالت اداری و دبیر این نشست با بیان 
مشکلاتی که ناشی از این مصوبه بوده است، گفت: »با 
وجود این که مجلس شورای اسلامی به عنوان قوه مقننه 
در نگاه حضرت امام)ره( و مقام معظم رهبری در رأس 
امور عنوان شده است اما مصوبات آن باید به تأیید شورای 

نگهبان برسد.« 
واحدی، رئیس هیأت تخصصی- پژوهشی - فرهنگی 
دیوان عدالت اداری به وضع کارگران در دانشگاه ها اشاره 
کرد: »طبق قانون، کارگر تابع قانون کار است و هیأت 

تشخیص و حل اختلاف کارگر و کارفرما باید درخصوص 
اختلافات میان آنها نظر دهد. درحالی  که طبق ماده یک 
قانون احکام دایمی برنامه های توسعه کشور مصوب 
١٣٩٥، قانونگذار تصریح کرده است »دانشگاه ها، مراکز 
و موسسات آموزش عالی و پژوهشی بدون رعایت قوانین 
و مقررات عمومی حاکم بر دستگاه های دولتی فقط در 
چهارچوب مصوبات و آیین نامه های مالی، معاملاتی، 
اداری، استخدامی و تشکیلاتی مصوب هیأت امنا که 
حسب مورد به تأیید وزیران علوم، تحقیقات و فناوری 
و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی رسیده باشد، عمل 
می کنند« و در نتیجه در حل اختلاف میان کارگر و 

کارفرما در دانشگاه یک ابهام وجود دارد.« 
او ادامه داد: »یکی دیگر از آسیب هایی که حدود 
اختیارات هیأت امنای دانشگاه ها موجب آن شده است، 
مطالبه شهریه مازاد بر مبلغ مقرر توسط هیأت امنای 
دانشگاه هاست که موجب تبعیض ناروا می شود و اخیرا 
نیز مصوبه ای با همین موضوع در دانشگاه یزد صادر شده 
بود که توسط هیأت عمومی دیوان عدالت ادرای ابطال 

شد.« 
در ادامه غلامرضا مولابیگی معاون نظارت و بازرسی 
دیوان عدالت اداری، ماده یک قانون احکام دایمی 
برنامه های توسعه کشور را با اصل ١٣8 و اصل 8٥ قانون 
اساسی مغایر دانست: »آیا این موضوع که مصوبات 
هیأت وزیران نباید با روح قوانین مخالفت داشته باشد، 
اما مصوبات هیأت امنا می تواند بدون رعایت قوانین 
و مقررات عمومی کشور باشد، با یکدیگر قابل جمع 
است؟« او ادامه داد: »با توجه به این که مصوبات هیأت 

امنای دانشگاه ها کلی است و همین امر در ماده یک 
احکام دایمی ذکر شده است و با توجه به این که اختیار 
هیأت امنا برای تصویب مقررات تشخیصی نیست و 
تاکنون شکایتی مبنی بر این موضوع در دیوان عدالت 
اداری نشده، هیأت امنای دانشگاه ها را نمی توان به عنوان 
یک مرجع تشخیصی مطرح کرد و لذا خود هیأت امنا 

مصوبات تشخیصی وضع نخواهد کرد.« 
مولابیگی ادامه داد: »در بعضی موارد ممکن است 
هیأت امنا برای انجام مقرره یا موضوعی خاص، 
هیأت یا کمیسیون تخصصی تشکیل دهد که 
اعتراض به رأی یا نظر این کمیسیون در صلاحیت 
دیوان عدالت اداری است و با توجه به این که 
براساس ماده 6٤ قانون تشکیلات و آیین دادرسی 
دیوان عدالت اداری درصورت شکایت شاکی از 
حیث تشخیص موضوع، شعبه رسیدگی کننده 
موظف است حسب مورد پس از ارجاع پرونده 
به هیأت کارشناسی تخصصی ذیربط که توسط 
شعبه تعیین می شود، با کسب نظر آنان، مبادرت 
به انشای رأی کند. بنابراین در صورتی که مصوبات 
کمیسیون ها یا هیأت های تشکیل شده توسط هیأت 
امنای دانشگاه ها اقدام به صدور آرای تشخیصی یا 
تخصصی کند، اعتراض به این آرا در صلاحیت دیوان 
عدالت اداری است.« محمدجواد شریعت باقری 
رئیس دانشگاه علوم قضائی و خدمات اداری هم در 
ادامه این نشست از حقوقدانان خواست به فلسفه 
تشریح قوانین دقت کنند، نه به الفاظ قوانین و این 

مصوبه را نیز در چهارچوب آن بررسی کنند. 

گزارش

  نتایج مطالعات در کتابخانه ملي نشان داد که خشونت خانگي حتي در قشر فرهیخته هم وجود دارد
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روي خط خبر

رئیس کمیسیون عمران شورای شهر تهران: 

 مشکلات طرح جدید ترافیک را
 در 10روز رفع می کنیم

فارس|  رئیس کمیسیون عمران شورای شهر 
تهران ایرادات طرح جدید ترافیک را اعلام کرد و 
گفت: »مشکلات را ظرف ١٠روز حل کرده و از  

سال آینده طرح اجرایی می شود.« 
محمد علیخانی درباره ایرادات گرفته شده از 
سوی فرمانداری به طرح ترافیک جدید شهرداری 
گفت: »ایرادات وارده از سوی فرمانداری به طرح 
نبوده است بلکه به نحوه نرخ گذاری است؛ چراکه 
طرح توسط شورای عالی ترافیک تهران تصویب 
شده و نهاد بالادستی است و فرمانداری نمی تواند 

به آنها اعتراض کند.« 
او با بیان این که فرمانداری به بحث نرخ آرم 
طرح ترافیک جانبازان ایراد گرفته است، گفت: 
»فرمانداری اعلام کرد جانبازان باید رایگان باشند. 
البته شورا برای جانبازان اعصاب و روان و جانبازانی 
که پلاک خودروهایشان معلول است، هزینه 
درنظر نگرفته، فقط برای جانبازانی که مشکل 
حرکتی و جسمی ندارند، تخفیف ٥٠ درصد در 

نظر گرفته است.« 
علیخانی ادامه داد: »البته این را هم بگویم که 
در قدیم این افراد هزینه پرداخت می کردند. ما 
مشکل نداریم قانون گفته که جانبازان رایگان 
باشند ولی نگفته که پول از جیب شهرداری 
پرداخت شود. نصف را شهرداری بپردازد، نصف را 
بنیاد شهید بدهد اما بنیاد زیربار هزینه ها نمی رود 
و باید این موضوع را بررسی کنیم. همچنین 
فرمانداری به تعرفه خودروهای عمومی مانند 
وانت بارها، آژانس ها، سرویس مدارس ایراد گرفته 
و معتقد است این کار باعث بالارفتن نرخ ها در  سال 

آینده می شود.« 
او با بیان این که شورای شهر براساس پیشنهاد 
شهرداری برای محدوده زوج و فرد هم نرخ تعیین 
کرده بود، گفت: »شهرداری اعلام کرد قرار است 
بعد از سه ماه بحث گرفتن هزینه در محدوده زوج و 
فرد اجرایی شود، به همین دلیل از ما خواستند که 
شورا نرخ را تصویب کند تا در آن زمان اجرایی کند. 
البته شورا نرخ را تصویب کرد و اجرای آن را منوط 
به تصویب شورای ترافیک تهران کرد که درحال 
حاضر فرمانداری به این موضوع هم ایراد وارد کرده 

است.« 
علیخانی ادامه داد: »همچنین شورا تصویب کرد 
در روزهایی که هوا آلوده است، عوارض یک ونیم 
برابر افزایش یابد و مجوزهای روزانه به فروش 
برسد اما فرمانداری به این بند هم ایراد گرفته و 
اعلام کرد باید براساس قانون در این روز طرح 

روزانه به فروش نرسد.« 
وی ادامه داد: همچنین در یک بخشی از 
طرح ارسالی موضوع عوارض ورود کامیون ها 
به شهر تهران مطرح شده بوده که ما براساس 
سن خودروها هزینه تردد در برخی از ساعات را 
مشخص کردیم تا بدین سبب آلودگی کمتر شود 
اما فرمانداری به این موضوع هم ایراد گرفته و اعلام 

کرده که نرخ بالاست.
رئیس کمیسیون عمران شورای شهر تهران 
اضافه کرد: ایرادات را ظرف ١٠روز به اتمام 
می رسانیم و بعد از اصلاح قیمت ها طرح ترافیک 

جدید اجرایی می شود. 
وی درخصوص ایرادات پلیس به بحث نصب 
دوربین های خروج از محدوده طرح ترافیک اشاره 
کرد و گفت: شهرداری قول داده تا زمان اجرای 

طرح دوربین ها را نصب کند.
علیخانی بیان کرد: فرمانداری به نرخ تعرفه 

خبرنگاران ایرادی وارد نکرده است.

  نماینده مردم گلپایگان
 و خوانسار در مجلس اعلام کرد:

1۷ هزار نفر متقاضی پروانه وکالت
خانه ملت|  نماینده مردم گلپایگان و خوانسار 
در مجلس گفت: »طرح جامع پذیرش، تخصصی 
و حرفه ای شدن وکالت و همچنین ارتقای شغلی 

وکلا را در پی دارد.« 
علی بختیار با ارزیابی مثبت تدوین طرح جامع 
پذیرش و آموزش وکالت با بیان این که جذب وکلا 
باید متناسب با تعداد فارغ التحصیلان رشته حقوق 
باشد، ادامه داد: »همانند سایر نظامات و حوزه ها، 
وکلا نیز باید رتبه بندی و درجه بندی شوند که 
براساس این طرح وکلا به سه پایه یک، دو و سه 

رتبه بندی می شوند.« 
نماینده مردم گلپایگان و خوانسار در مجلس 
شورای اسلامی، با تأکید بر ضرورت اصلاح شیوه 
پذیرش و جذب وکیل، گفت: »طرح جامع 
پذیرش می تواند تخصصی و حرفه ای شدن وکالت 
و همچنین ارتقای شغلی وکلا را در پی داشته 

باشد.« 
او بر ضرورت تعیین تکلیف هر چه سریع تر 
طرح جامع پذیرش و آموزش وکالت تأکید کرد و 
ادامه داد: »در این طرح برگزاری آزمون که درحال 
حاضر در اختیار کانون وکلا قرار دارد به سازمان 
سنجش که سازمانی حرفه ای است، واگذار 
می شود و این یکی از جوانب مثبت طرح مذکور 

است.« 
این نماینده مردم در مجلس دهم، با بیان 
این که با برگزاری آزمون وکالت دوبار در سال 
فارغ التحصیلان بیشتری می توانند در حرفه 
وکالت مشغول شوند، گفت: »درحال حاضر 
از ١٧ هزار نفر متقاضی 6٠٠نفر جذب 
می شوند که این تعداد جوابگوی پرونده های 
 قضائی نیست و باید میزان جذب وکلا را

 افزایش داد.« 
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 افسر افشار نادری، 
جامعه شناس و مدرس 
دانشگاه: مردان در بروز 

خشونت آزاد گذاشته شده اند
  

مهرانگیز شعاع کاظمی، 
روانشناس: خودکشي، 

اضطراب، اختلال در تغذیه، 
کودك آزاري و به وجود آمدن 
خودگویي از تبعات خشونت 

علیه زنان است 


